

CAPÍTULO V – DO CONTROLE, TRANSPARÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS

Art. 13. A prestação de contas dos combustíveis consumidos pelas máquinas pesadas integrará o processo mensal de pagamento do fornecedor contratado sob a égide da Lei nº 14.133/2021, contendo:

I - Planilha consolidada demonstrando o abastecimento de cada máquina.

II - Cópia das Notas Fiscais eletrônicas vinculadas aos respectivos cupons e Ordens de Abastecimento devidamente atestadas.

III - Relatório fotográfico georreferenciado mensal contendo amostragem das máquinas em atividade, com foco na visibilidade da identificação patrimonial regulamentada nesta IN.

Art. 14. Em atendimento ao princípio da transparência pública, a Prefeitura de Sena Madureira disponibilizará mensalmente no Portal da Transparência e no Paineiro de Frotas o quantitativo de litros consumidos em média por máquina, detalhado por chassi e placa patrimonial, franqueando o acesso aos dados para fiscalização e auditoria da CGU, TCE/AC e cidadãos comuns.

CAPÍTULO VI – DAS RESPONSABILIDADES E SANÇÕES

Art. 15. A não observância dos critérios de controle estabelecidos nesta norma ensejará a suspensão imediata dos abastecimentos do maquinário irregular e a retenção do pagamento das faturas correspondentes até a regularização do feito.

Art. 16. O descumprimento das obrigações sujeitará o operador, o fiscal do contrato e o gestor da frota às penalidades administrativas, civis e penais previstas na Lei nº 14.133/2021 e no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 17. O descumprimento de qualquer disposição desta Instrução Normativa — incluindo omissão de dados no Diário de Bordo, abastecimento sem identificação visível ou desvio de finalidade na escolha dos ramais — ensejará a abertura imediata de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) para apuração de responsabilidade do servidor, operador ou gestor, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021 e legislação de improbidade administrativa.

CAPÍTULO V – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 18. As secretarias municipais detentoras de máquinas pesadas terão o prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, a contar da publicação desta norma, para adequar visualmente toda a frota ativa às regras de identificação por chassi e placa patrimonial aqui dispostas de forma visível.

Art. 19. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 20. O fiscal do contrato de combustível deverá manter acompanhamento contínuo sobre os procedimentos de abastecimento da prefeitura municipal, conforme a Lei Federal nº 14.133/2021, Instrução Normativa CGM 001/2025 e Instrução Normativa CGM 002/2025.

Sena Madureira-Acre, 15 de julho de 2026.

Suele dos Santos Filgueira

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Decreto nº 117, de 23/03/2026

Italo Ferreira de Araújo

Controlador-Geral Interino

Decreto nº 154, de 01/05/2026

SENADOR GUIOMARD

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE TRIÊNIO 2025-2027

RESOLUÇÃO DO CMS Nº 006 DE 15 DE JULHO DE 2026

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de Senador Guimard, em Reunião Extraordinária, triênio 2025-2027, realizada no dia 15 de julho de 2026, às 09hs00min, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei Municipal nº 150, de 27 de abril de 2018, e conforme registro em Ata.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Redirecionamento, da emenda parlamentar nº 36000674780202500, do ano 2025, repassada a este município via bloco de manutenção das ações e serviços públicos de saúde (recurso via PAP) no montante de programação no valor de 1.000.000,00 (um milhão de reais) que foi planejado para custear atendimentos assistenciais terceirizados por meio do elemento de despesa 3.3.90.39 - (Pessoa jurídica), para ações estruturais de Educação em Saúde e Apoio Logístico a Campanhas Preventivas, mantendo o mesmo elemento de despesa - 3.3.90.39 (Pessoa Jurídica).

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Senador Guimard, Acre, 15 de março de 2026.

Maria Dioneide Moura de Oliveira

Presidente do CMS

Resolução nº 06/2025

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2026

Rosana Pereira da Silva, Prefeita Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento ao disposto no Art. 72 da Lei Federal Nº 14.133/21, e com base no parecer jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, RATIFICA e HOMOLOGA a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de dedetização para controle de pragas, com fornecimento de mão de obra e matéria prima necessária para execução dos serviços em geral, afim de atender as necessidades da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Senador Guimard-AC, a empresa J. C. NUNES DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ Nº 05.860.570/0001-75, situada na Rua Padre Felipe, nº 2218 – Bairro: Jardim Botânico - CEP: 69.925-000, Cidade: Senador Guimard-AC, representada neste ato pelo Senhor José Carlos Nunes do Nascimento. CEP nº 69.925-000 - AC, com o menor valor apresentado, sendo o valor total global de 11.200,00 (onze mil e duzentos reais), que apresentou o menor preço para a prestação dos serviços, com fundamento nas disposições do Art. 75, Inciso II da Lei Federal Nº 14.133/21, e suas alterações, autorizando assim a imediata execução dos serviços.

Senador Guimard/AC, 17 de julho de 2026.

Rosana Pereira da Silva

Prefeita de Senador Guimard/AC

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO – ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD, convida fornecedores, Pessoas Jurídicas (PJ) de direito privado, e que abrangem o ramo do objeto especificado, para apresentarem COTAÇÕES DE PREÇOS, visando estimativa de preços para aquisição por meio de procedimento licitatório, em consonância com a legislação vigente em especial ao art. 37, XXI, da Constituição Federal de 1988, obedecendo os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 14.133/2021, com suas alterações e demais normas legais pertinentes.

Prezados senhores, solicitamos o orçamento para o objeto: Aquisição de material de insumo hospitalar, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC.

DA IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR:

Este edital de pesquisa de preços poderá ser respondido em papel timbrado próprio da empresa, ou por formulário fornecido por esta prefeitura, podendo ser solicitado através do e-mail: cplsenadorguiomard2019@gmail.com. Deverão conter obrigatoriamente os seguintes dados: Razão Social, CNPJ, endereço completo, telefone e e-mail para contato, prazo de validade dos preços, além dos nomes completos e CPF do(a) administrador(a) da empresa e do responsável pelo preenchimento e envio da proposta. A Validade da Proposta deverá ser no mínimo de 60 (sessenta) dias.

DO OBJETO:

LOTE I					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VLR.UND	VLR.TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira ou plástico com elástico, pacote com 100 unidades.	PCT	3.000		
2	Almotolia bico curvo 250ml cor âmbar, com tampa enroscada, confeccionada em material resistente aos processos usuais de desinfecção e esterilização.	UNID.	300		
3	Almotolia bico curvo 250ml transparente, com tampa enroscada, confeccionada em material resistente aos processos usuais de desinfecção e esterilização.	UNID.	300		
4	Coletor para material pérfuro-cortante - tamanho 7 litros - em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, alça-dupla, superfície interna resinada. Devendo seguir a nbr-13.853/97 (superfície externa de cor amarela e símbolo para material infectante na cor preta em duas faces do coletor, alça para assegurar manuseio e transporte seguros; bocal com diâmetro máximo de 7,13cm, se circular; tampa de fechamento com aplicação fácil e segura, sem necessidade de materiais complementares para fixação e vedação; limite de enchimento, visualizado com linha demarcatória 5cm abaixo do bocal; inscrição de advertência; instruções de uso e montagem), comprovação dos testes de resistência de alças e compressão localizada, perfuração, vazamento e travamento da tampa, estabilidade, aceitação e rejeição do consumidor. Contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	6.000		
5	Coletor para material pérfuro-cortante - tamanho 13 litros - em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, alça-dupla, superfície interna resinada. Devendo seguir a nbr-13.853/97 (superfície externa de cor amarela e símbolo para material infectante na cor preta em duas faces do coletor, alça para assegurar manuseio e transporte seguros; bocal com diâmetro máximo de 7,13cm, se circular; tampa de fechamento com aplicação fácil e segura, sem necessidade de materiais complementares para fixação e vedação; limite de enchimento, visualizado com linha demarcatória 5cm abaixo do bocal; inscrição de advertência; instruções de uso e montagem), comprovação dos testes de resistência de alças e compressão localizada, perfuração, vazamento e travamento da tampa, estabilidade, aceitação e rejeição do consumidor. Contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	5.000		
6	Esparadrão hipoalergênico de rayon de viscose - descrição: não tecido, com adesivo acrílico; rolo medindo (10 cm x 4,5m), com tampa e carretel de plástico, com marca, procedência, validade e registro no ms e atender à legislação vigente e pertinente ao produto.	ROLO	3.000		
7	Esparadrão impermeável (10 cm x 4,5m) cor branca - confeccionado em tecido apropriado de fios de algodão, massa adesiva com boa aderência, isento de substâncias alérgicas, enrolado em carretel. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e atender à legislação vigente e pertinente ao produto.	ROLO	3.000		
8	Espéculo vaginal descartável estéril, ginecológico transparente tamanho PEQUENO, descartável e plástico, polietileno, atóxico, com abertura em forma de rosca tipo borboleta, embalado individualmente, conforme praxe do fabricante, contendo externamente dados de identificação, procedência e data de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	10.000		
9	Espéculo vaginal descartável estéril, ginecológico transparente tamanho MÉDIO, descartável e plástico, polietileno, atóxico, com abertura em forma de rosca tipo borboleta, embalado individualmente, conforme praxe do fabricante, contendo externamente dados de identificação, procedência e data de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	7.000		
10	Espéculo vaginal descartável estéril, ginecológico transparente tamanho GRANDE, descartável e plástico, polietileno, atóxico, com abertura em forma de rosca tipo borboleta, embalado individualmente, conforme praxe do fabricante, contendo externamente dados de identificação, procedência e data de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	5.000		
11	Estetoscópio modelo Rappaport com - Acabamento de peça torácica: Metal; Inclui acessórios: Olivas extra; Tecnologia de peça torácica: Dupla face; Comprimento: 60 cm	UND	100		
12	Fita hospitalar adesiva tamanho 19mm x 50m. Modelo: Fita adesiva., Uso: Hospitais, clínicas, ambulatórios, consultórios e postos de saúde., Apresentação: Rolo., Material: Fita adesiva com dorso em papel crepado., Cor: Branca., Esterilidade: Não estéril.	UND	3.000		
13	Fita para Autoclave tamanho 19mm x 30m, Apesar de indicar se o pacote passou pelo processo, não garante a sua esterilidade., Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose, facilitando a escrita no dorso., Recebe, em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica., Fita adesiva para autoclave 19mm x 30m., Não mancha o pano., Conta com listras diagonais que atuam como um dos indicadores do processo de esterilização.	UND	2.000		
14	Fita reativa para aparelho de glicemia capilar, com faixa de medição de no mínimo 10 a 600mg/dl, amostra de sangue mínimo de 0,5mcl, tempo de resultado máximo 5 segundos, memória mínimo 1.000 testes, uso adulto e pediátrico, para indicação de glicose no sangue capilar/venoso. Caixa com 50 unidades, prazo de validade de no mínimo 01 ano e que atenda a legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	CAIXA	2.000		
15	Fixador citopatológico - sistema tipo spray para fixar esfregaços em lâminas. Frasco contendo 100ml, dados de identificação, nº do lote e prazo de validade.	UND	600		
16	Garrote para punção com processo de auto-trava e regulação de tensão - "free hand", confeccionado em tecido elástico adequado para uso adulto e infantil.	UND	80		

17	Lâmina de bisturi descartável nº 11 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril. Em embalagem individual, em alumínio, hermeticamente fechada, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	CAIXA	300		
18	Lâmina de bisturi descartável nº 21 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril. Em embalagem individual, em alumínio, hermeticamente fechada, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	CAIXA	300		
19	Lençol de papel descartável 50x70cm, para uso em maca hospitalar, embalagem em rolo picotado, protegido por plástico, contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	ROLO	3.000		
20	Luva para procedimento, não estéril em látex - tamanho P - confeccionada em látex natural, com ajuste adequado, textura uniforme sem falhas e/ou furos, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com ou sem bainha. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico. Acondicionada em caixa tipo dispensador, com 100 peças, dispostas adequadamente de forma a permitir a retirada unitária, contendo externamente dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, data de fabricação, validade, nº do lote, registro no ms e mte e em conformidade com a nbr 13392 e rdc 185/2001 da anvisa-ms. Deve apresentar data de validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega.	CX C/100 UNID.	3.000		
21	Luva para procedimento, não estéril em látex - tamanho M - confeccionada em látex natural, com ajuste adequado, textura uniforme sem falhas e/ou furos, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com ou sem bainha. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico. Acondicionada em caixa tipo dispensador, com 100 peças, dispostas adequadamente de forma a permitir a retirada unitária, contendo externamente dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, data de fabricação, validade, nº do lote, registro no ms e mte e em conformidade com a nbr 13392 e rdc 185/2001 da anvisa-ms. Deve apresentar data de validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega.	CX C/100 UNID.	2.000		
22	Luva para procedimento, não estéril em látex - tamanho G - confeccionada em látex natural, com ajuste adequado, textura uniforme sem falhas e/ou furos, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com ou sem bainha. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico. Acondicionada em caixa tipo dispensador, com 100 peças, dispostas adequadamente de forma a permitir a retirada unitária, contendo externamente dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, data de fabricação, validade, nº do lote, registro no ms e mte e em conformidade com a nbr 13392 e rdc 185/2001 da anvisa-ms. Deve apresentar data de validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega.	CX C/100 UNID.	1.200		
23	Luva para procedimento, não estéril em látex - tamanho PP - confeccionada em látex natural, com ajuste adequado, textura uniforme sem falhas e/ou furos, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com ou sem bainha. Comprimento mínimo de 25cm, lubrificada com material atóxico. Acondicionada em caixa tipo dispensador, com 100 peças, dispostas adequadamente de forma a permitir a retirada unitária, contendo externamente dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, data de fabricação, validade, nº do lote, registro no ms e mte e em conformidade com a nbr 13392 e rdc 185/2001 da anvisa-ms. Deve apresentar data de validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega.	CX C/100 UNID.	2.500		
24	Kit citopatológico descartável, estéril, para pccu, contendo: Espéculo vaginal tam. Pequeno, espátula de ayres, lâmina de vidro com extremidade fosca, escovinha tipo campo-da-paz e porta lâmina. Embalagem individual, adequada, segura, compatível com tipo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade, nº do lote e atender à legislação a vigente e pertinente ao produto.	KIT	5.500		
25	Kit citopatológico descartável, estéril, para pccu, contendo: Espéculo vaginal tam. Médio, espátula de ayres, lâmina de vidro com extremidade fosca, escovinha tipo campo-da-paz e porta lâmina. Embalagem individual, adequada, segura, compatível com tipo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade, nº do lote e atender à legislação a vigente e pertinente ao produto.	KIT	9.500		
26	Kit citopatológico descartável, estéril, para pccu, contendo: Espéculo vaginal tam. Grande, espátula de ayres, lâmina de vidro com extremidade fosca, escovinha tipo campo-da-paz e porta lâmina. Embalagem individual, adequada, segura, compatível com tipo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade, nº do lote e atender à legislação a vigente e pertinente ao produto.	KIT	4.000		
27	Lanceta para coleta de sangue capilar, automática, ponta afiada, trifacetada de forma que permita a penetração suave na pele com mínimo de lesão. Embalagem conforme praxe do fabricante, que atenda à legislação vigente e pertinente ao produto	CAIXA	1.000		
28	Papel toalha interfoliado duplo, tamanho 20cmx20cm, pacote com 1000 unidades.	PCT	3.000		
VALOR TOTAL LOTE I					R\$ -
LOTE II					
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT.	VLR. UND	VLR. TOTAL
1	Algodão hidrófilo 500g - em manta uniforme, livre de impurezas, manchas ou qualquer outro defeito; livre de alvejante óptico. Apresentar ph entre 5.0 e 8.0. Ser atóxico e apirogênico. Apresentar hidrofiliabilidade menor que 30 segundos, grau de alvura superior a 70%. Apresentar massa/umidade conforme indicado na embalagem, ser embalado de maneira a assegurar integridade do produto até seu uso. Embalagem com dados de identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, dimensões e composição e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	ROLO	5.000		

2	Atadura de crepom (5cm/21,8g) hipoalérgica, faixa contínua de tecido 100% algodão ou 92% algodão cru e 8% de poliamidas com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, com bordas delimitadas, trama regular de no mínimo 13 fios /cm2, não abrasiva, livre de impurezas, fios soltos, rasgos e manchas, com comprimento mínimo de 1,8m em repouso, enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão.	PCT	5.000		
3	Atadura de crepom (15cm/32,7g) hipoalérgica, faixa contínua de tecido 100% algodão ou 92% algodão cru e 8% de poliamidas com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, com bordas delimitadas, trama regular de no mínimo 13 fios /cm2, não abrasiva; livre de impurezas, fios soltos, rasgos e manchas; com comprimento mínimo de 1,8m em repouso. Enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão.	PCT	10.000		
4	Atadura de crepom (20cm/42,8g) hipoalergênica, faixa contínua de tecido 100% algodão ou 92% algodão cru e 8% de poliamidas com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, com bordas delimitadas, trama regular de no mínimo 13 fios/cm2, não abrasiva; livre de impurezas, fios soltos, rasgos e manchas; com comprimento mínimo de 1,8m em repouso. Enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão.	PCT	5.000		
5	Avental descartável confeccionado em falso tecido, manga longa, impermeável a líquidos, decote com viés no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro para amarrar no pescoço, gramatura mínima de 30gramas/m2, acabamento em overlock. Pct com 10 und.	PCT	2.000		
6	Compressa de Gaze 13 Fios por cm2 , tamanho 7,5x7,5cm, 08 camadas, 5 dobras, embalagem com 500 unidades, 15cmx30cm, Fios 100% algodão, alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Não soltam fiapos, pois possuem acabamento lateral em toda a sua extensão.	Pacote	1.500		
7	Compressa de Gaze Rolo Tipo Queijo 9 Fios 500g, hospitalar de alta qualidade, confeccionado em algodão, Com 8 camadas e 5 dobras, sua estrutura altamente absorvente proporciona uma excelente proteção	Rolo	1.000		
8	Envelope autosselante para esterilização em autoclave com indicador de esterilidade tamanho 90mmx260mm contendo prazo de validade.	PCT C/100 UNID.	2.000		
9	Envelope autosselante para esterilização em autoclave com indicador de esterilidade tamanho 150mmx250mm contendo prazo de validade.	PCT C/100 UNID.	2.000		
10	Saco de polietileno para acondicionamento de resíduos hospitalares, cor branco leitoso, capacidade para 15 litros, tendo resistência e dimensões comprovadas por laudo de ensaio técnico que comprovem estarem de acordo com a nbr 9195 e 9191. Apresentar o laudo por lote no fornecimento, devendo estar estampado numa das faces, o símbolo de risco de substancia infectante, cujas dimensões, cores e inscrições deverão seguir os padrões definidos pela nbr 7500. Apresentar registro ou isenção de registro no ministério da saúde.	PCT C/100 UNID.	500		
11	Saco de polietileno para acondicionamento de resíduos hospitalares, cor branco leitoso, capacidade para 30 litros, tendo resistência e dimensões comprovadas por laudo de ensaio técnico que comprovem estarem de acordo com a nbr 9195 e 9191. Apresentar o laudo por lote no fornecimento, devendo estar estampado numa das faces, o símbolo de risco de substancia infectante, cujas dimensões, cores e inscrições deverão seguir os padrões definidos pela nbr 7500. Apresentar registro ou isenção de registro no ministério da saúde.	PCT C/100 UNID.	500		
12	Saco de polietileno para acondicionamento de resíduos hospitalares, cor branco leitoso, capacidade para 50 litros, tendo resistência e dimensões comprovadas por laudo de ensaio técnico que comprovem estarem de acordo com a nbr 9195 e 9191. Apresentar o laudo por lote no fornecimento, devendo estar estampado numa das faces, o símbolo de risco de substancia infectante, cujas dimensões, cores e inscrições deverão seguir os padrões definidos pela nbr 7500. Apresentar registro ou isenção de registro no ministério da saúde	PCT C/100 UNID.	400		
13	Touca Descartável , pacote contendo 100 unidades .	PCT	1.500		
14	Algodao rolete n.2 pacote com 100 unidades	Pacote	3.000		
15	Avental descartável confeccionado em falso tecido, manga longa, impermeável a líquidos, decote com viés no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro para amarrar no pescoço, gramatura mínima de 16gramas/m2, acabamento em overlock. Pct com 10 und.	PCT	3.000		
16	Avental descartável confeccionado em falso tecido, manga longa, impermeável a líquidos, decote com viés no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro para amarrar no pescoço, gramatura mínima de 40gramas/m2, acabamento em overlock. Pct com 10 und.	PCT	2.000		
17	Avental descartável confeccionado em falso tecido, manga longa, impermeável a líquidos, decote com viés no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro para amarrar no pescoço, gramatura mínima de 20gramas/m2, acabamento em overlock. Pct com 10 und.	PCT	2.000		
18	Coletor para material perfuro-cortante - tamanho 3 litros - em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, alça-dupla, superfície interna resinada. Devendo seguir a nbr-13.853/97 (superfície externa de cor amarela e símbolo para material infectante na cor preta em duas faces do coletor, alça para assegurar manuseio e transporte seguros; bocal com diâmetro máximo de 7,13cm, se circular; tampa de fechamento com aplicação fácil e segura, sem necessidade de materiais complementares para fixação e vedação; limite de enchimento, visualizado com linha demarcatória 5cm abaixo do bocal; inscrição de advertência; instruções de uso e montagem), comprovação dos testes de resistência de alças e compressão localizada, perfuração, vazamento e travamento da tampa, estabilidade, aceitação e rejeição do consumidor. Contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	4.000		

19	Compressa de Gaze 9 Fios por cm2 , tamanho 7,5x7,5cm, 08 camadas, 5 dobras, embalagem com 500 unidades, Fios 100% algodão, alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Não soltam fiapos, pois possuem acabamento lateral em toda a sua extensão.	Pacote	5.000		
20	Envelope autosselante para esterilização em autoclave com indicador de esterilidade tamanho 90mmx160mm contendo prazo de validade.	PCT C/100 UNID.	2.000		
21	Envelope autosselante para esterilização em autoclave com indicador de esterilidade tamanho 140mmx290mm contendo prazo de validade.	PCT C/100 UNID.	2.000		
VALOR TOTAL LOTE II					R\$
LOTE III					
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT.	VLR. UND	VLR. TOTAL
1	Agulha descartável (13 x 4,5) - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril em embalagem individual, adequada, segura, compatível com processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, nº do lote, registro no ms e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	50.000		
2	Agulha descartável (20 x 5,5) - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril em embalagem individual, adequada, segura, compatível com processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, nº do lote, registro no ms e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	50.000		
3	Agulha descartável (25 x 6) - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril em embalagem individual, adequada, segura, compatível com processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, nº do lote, registro no ms e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	50.000		
4	Agulha descartável (25 x 7) - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril em embalagem individual, adequada, segura, compatível com processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, nº do lote, registro no ms e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	50.000		
5	Agulha descartável (25 x 8) - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril em embalagem individual, adequada, segura, compatível com processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, nº do lote, registro no ms e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UNID.	50.000		
6	Scalp Escalpe Dispositivo de Infusão Intravenosa 21G com 100 unidades, Agulha fabricada em aço inoxidável e bisel trifacetado, Cubo da agulha fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, Conector fêmea com tampa rosqueável, O punho da agulha fabricado em ABS, O protetor é fabricado em Polietileno de grau médico, O tubo é fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, comprimento: 30±1cm, Estéril: Óxido de Etileno	CAIXA	500		
7	Lençol de papel descartável 50x50cm, para uso em maca hospitalar, embalagem em rolo picotado, protegido por plástico, contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	ROLO	2.000		
8	Lâmina de bisturi descartável nº 10 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril. Em embalagem individual, em alumínio, hermeticamente fechada, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	CAIXA	300		
9	Lâmina de bisturi descartável nº 12 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril. Em embalagem individual, em alumínio, hermeticamente fechada, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	CAIXA	300		
10	Lâmina de bisturi descartável nº 15 - em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril. Em embalagem individual, em alumínio, hermeticamente fechada, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	CAIXA	301		
11	Scalp Escalpe Dispositivo de Infusão Intravenosa 23G com 100 unidades, Agulha fabricada em aço inoxidável e bisel trifacetado, Cubo da agulha fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, Conector fêmea com tampa rosqueável, O punho da agulha fabricado em ABS, O protetor é fabricado em Polietileno de grau médico, O tubo é fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, comprimento: 30±1cm, Estéril: Óxido de Etileno	CAIXA	500		
12	Scalp Escalpe Dispositivo de Infusão Intravenosa 19 G com 100 unidades, Agulha fabricada em aço inoxidável e bisel trifacetado, Cubo da agulha fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, Conector fêmea com tampa rosqueável, O punho da agulha fabricado em ABS, O protetor é fabricado em Polietileno de grau médico, O tubo é fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, comprimento: 30±1cm, Estéril: Óxido de Etileno	CAIXA	300		

13	Scalp Escalpe Dispositivo de Infusão Intravenosa 25 G com 100 unidades, Agulha fabricada em aço inoxidável e bisel trifacetado, Cubo da agulha fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, Conector fêmea com tampa rosqueável, O punho da agulha fabricado em ABS, O protetor é fabricado em Polietileno de grau médico, O tubo é fabricado em PVC grau médico flexível e transparente, comprimento: 30±1cm, Estéril: Óxido de Etileno	CAIXA	300		
14	Seringa agulhada 1ml com agulha de 13x45 sistema luer lock.	UND	10.000		
15	Seringa agulhada 1ml com agulha de 13x45 sistema luer slip.	UND	10.000		
16	Seringa agulhada 3ml com agulha de 20x5,5 sistema luer slip.	UND	50.000		
17	Seringa agulhada 3ml com agulha de 20x5,5 sistema luer lock.	UND	50.000		
18	Seringa agulhada 3ml com agulha de 13x4,5 sistema luer slip.	UND	50.000		
19	Seringa agulhada 3ml com agulha de 13x4,5 sistema luer lock.	UND	50.000		
20	Seringa agulhada 3ml com agulha de 25x0,70 sistema luer slip.	UND	50.000		
21	Seringa agulhada 3ml com agulha de 25x0,70 sistema luer lock.	UND	50.000		
22	Seringa agulhada 5ml com agulha de 25x0,70 sistemas luer slip.	UND	20.000		
23	Seringa agulhada 5ml com agulha de 25x0,70 sistema luer lock.	UND	20.000		
24	Seringa agulhada 10 ml com agulha 25x0,70 sistema luer lock.	UND	5.000		
VALOR TOTAL LOTE III					R\$
LOTE IV					
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT.	VLR. UND	VLR.TOTAL
1	Água para injeção 10ml	Ampola	2.000		
2	Água destilada (5 litros)	Litros	4.000		
3	Álcool etílico a 70% - acondicionado em frasco de plástico resistente, com 1000 ml.	FRASCO	6.000		
4	Sabonete líquido. Frasco contendo 1 litro.	FRASCO	300		
5	Solução glicosada – Glicose 5% - Bolsa sistema fechado com 500ml para aplicação intravenosa, estéril e apirogênica.	BOLSA	1.000		
6	Solução anti-séptica aquosa 1000ml (tópica) - para anti-sepsia da pele e curativos, bactericida, bacteriostático, pronto para uso. A base de polivinilpirrolidona a 10% com iodo ativo 1% (pvpi), sem tensoativo. Embalado em recipiente plástico, opaco, contendo 1.000ml. O teor de iodo ativo deverá estar entre 0,85 a 1,20% e ph entre 5,0 a 6,5. Embalado e acondicionado de acordo com a praxe do fabricante, contendo os dados de identificação, lote, data de fabricação e validade, procedência, entrega com laudo do fabricante.	FRASCO	600		
7	Solução de clorexidina 2% degermante - solução em veículo aquoso e excipientes, em embalagem de 1000ml, frasco plástico, com perfeita vedação. No produto deverá constar o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade, assim como o nº de registro na anvisa ou descrição de isento.	FRASCO	600		
8	Solução fisiológica – Cloreto de sódio 0,9% - Bolsa sistema fechado com 100ml para aplicação intravenosa, estéril e apirogênica.	BOLSA	3.000		
9	Solução fisiológica – Cloreto de sódio 0,9% - Bolsa sistema fechado com 250ml para aplicação intravenosa, estéril e apirogênica.	BOLSA	8.000		
10	Solução fisiológica – Cloreto de sódio 0,9% - Bolsa sistema fechado com 500ml para aplicação intravenosa, estéril e apirogênica	BOLSA	1.000		
11	Álcool etílico a 92,8% - acondicionado em frasco de plástico resistente, com 1000 ml.	FRASCO	2.000		
12	Alcool iodado 0,1% - acondicionado em frasco de plástico resistente, com 1000 ml.	FRASCO	1.000		
VALOR TOTAL LOTE IV					R\$
LOTE V					
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT.	VLR. UND	VLR.TOTAL
1	pinça dente-de-rato, fabricada em liga metálica, com 140 mm de comprimento	UND	20		
2	Pinça anatômica, fabricada em liga metálica, com 140 mm de comprimento	UND	20		
3	Tesoura Iris, fabricada em liga metálica, com 115 mm de comprimento	UND	20		
4	Lâmpada para microscópio 6v	und	50		
5	Termômetro clínico axilar portátil	UND	200		
6	Termômetro digital para caixa de vacina	UND	50		
7	Seladora térmica manual bivolt	UND	20		
8	Balança digital capacidade mínima 110 kg	UND	100		
9	Oxímetro de dedo	UND	50		
10	Esfigmomanômetro aneróide (aparelho de pressão) é verificado e aprovado pelo INMETRO, possui manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho de contato (velcro)., Verificado e aprovado pelo INMETRO (com selo do INMETRO); Braçadeira adulto padrão, para braços de 18 à 36cm de circunferência; Manguito e pêra livre de látex. Maior durabilidade e menor risco de alergia; Braçadeira em nylon com fecho de contato (velcro); Acompanha Estojo com zíper; Itens da embalagem: 1 Manômetro (0-300mmHg); 1 Braçadeira em Nylon com manguito em PVC tamanho infantil 10-18cm); 1 Pêra com Válvula de deflação; 1 Estojo para viagem; TAMANHO INFANTIL	UND	96		
11	Esfigmomanômetro aneróide (aparelho de pressão) é verificado e aprovado pelo INMETRO, possui manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho de contato (velcro)., Verificado e aprovado pelo INMETRO (com selo do INMETRO); Braçadeira adulto padrão, para braços de 18 à 36cm de circunferência; Manguito e pêra livre de látex. Maior durabilidade e menor risco de alergia; Braçadeira em nylon com fecho de contato (velcro); Acompanha Estojo com zíper; Itens da embalagem: 1 Manômetro (0-300mmHg); 1 Braçadeira em Nylon com manguito em PVC tamanho adulto (18-36cm); 1 Pêra com Válvula de deflação; 1 Estojo para viagem; TAMANHO ADULTO	UND	100		
12	Detector fetal digital portátil	UND	20		
13	Esfigmomanômetro aneróide (aparelho de pressão) é verificado e aprovado pelo INMETRO, possui manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho de contato (velcro)., Verificado e aprovado pelo INMETRO (com selo do INMETRO); Braçadeira adulto padrão, para braços de 18 à 36cm de circunferência; Manguito e pêra livre de látex. Maior durabilidade e menor risco de alergia; Braçadeira em nylon com fecho de contato (velcro); Acompanha Estojo com zíper; Itens da embalagem: 1 Manômetro (0-300mmHg); 1 Braçadeira em Nylon com manguito em PVC tamanho OBESO (18-50cm); 1 Pêra com Válvula de deflação; 1 Estojo para viagem; TAMANHO OBESO	UND	130		

14	Monitor de Glicemia com as seguintes características mínimas : Resultados em 5 segundos; Intervalo de medição entre 10 e 600 mg/dL; Memória para 1.000 resultados de teste (data e hora), tipo de amostra: capilar, venosa, arterial, neonatal, temperatura de operação mínima 5 graus e máxima 45 graus. com ejetor de tiras. garantia pela fabricante 1 ano.	UND	500		
VALOR TOTAL LOTE V					R\$

DO PRAZO DE RECEBIMENTO DAS COTAÇÕES:

As cotações poderão ser enviadas para o e-mail cplsenadorguimard2019@gmail.com até 3 (três) dias úteis após a sua publicação, até às 17h00. Dúvidas e esclarecimentos poderão ser sanados através do e-mail: cplsenadorguimard2019@gmail.com, em horário comercial.

Senador Guimard/Ac, 17 de julho de 2026.

Dayana Costa dos Reis
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 003/2025

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2026.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2026.

A Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento as normas da Lei Geral de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações e no Decreto Municipal nº 232/23, e conforme o Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2026, HOMOLOGADO pela Prefeita de Senador Guimard, RESOLVE PUBLICAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ARP Nº 011/2026, REFERENTE A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPREENDENDO COMPUTADORES ADMINISTRATIVOS, MONITORES, NOBREAKS, SCANNERS DE DOCUMENTOS, TECLADOS E MOUSES SEM FIO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD/AC.

EMPRESA: FNGTECH INFORMATICA LTDA – CNPJ Nº 62.933.319/0001-27, estabelecida na Av. República Argentina nº 452 Andar 11 conj.1107 – Bairro: Água Verde, Cidade de Curitiba-PR, neste ato representado pelo Srº. Fabrizio Gustavo Bergamo Cecilio, inscrita no CPF sob o nº 061.523.409-77 e RG nº 7.538.247-2. E-mail: fngtech@fngtech.com.br, Contato: (41) 3083-3304. Dados Bancário: Banco do Brasil - Agência nº 1622-5 – Conta Corrente nº 25233-6.

DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Monitor LED de 24" Full HD Possuir entrada no mínimo 1 (uma) HDMI versão display Port. c) Bi-volt, automática. 1. Características mínimas obrigatórias: • Tipo de tela: LED; • Tamanho mínimo: 24 polegadas (aceitando variação comercial de 23,8" a 24"); • Resolução mínima: Full HD (1920 x 1080); • Taxa de atualização mínima: 60 Hz; • Proporção: 16:9; • Tempo de resposta: compatível com uso corporativo; • Brilho e contraste adequados para ambiente interno de escritório; • Ângulo de visão amplo. 2. Conectividade: • Possuir no mínimo: o 01 (uma) entrada HDMI; e o 01 (uma) entrada DisplayPort ou superior; • Cabos compatíveis inclusos ou fornecidos conforme padrão do fabricante. 3. Alimentação elétrica: • Bi-volt automático (100V a 240V), sem necessidade de chave seletora manual. 4. Recursos desejáveis: • Base com ajuste de inclinação; • Compatibilidade com suporte VESA; • Tecnologia antirreflexo; • Recursos de redução de luz azul e flicker free; • Bordas finas. 5. Requisitos gerais: • Produto novo, sem uso, em embalagem original de fábrica; • Garantia mínima de 12 (doze) meses; • Manual do usuário em português ou versão digital; • Certificações e conformidade com normas aplicáveis no Brasil; • Todos os acessórios necessários ao perfeito funcionamento inclusos.	UND	30	DUEX/DXM024	R\$ 660,00	R\$ 19.800,00
TOTAL						R\$ 19.800,00

Valor total global de R\$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais).

Assinam: Prefeita Municipal de Senador Guimard, Rosana Pereira da Silva pela Contratante, e o Srº. Fabrizio Gustavo Bergamo Cecilio, pela empresa: FNGTECH INFORMATICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 62.933.319/0001-27

Data da Assinatura: 16 de julho de 2026.

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2026.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2026.

A Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento as normas da Lei Geral de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações e no Decreto Municipal nº 232/23, e conforme o Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2026, HOMOLOGADO pela Prefeita de Senador Guimard, RESOLVE PUBLICAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ARP Nº 012/2026, REFERENTE A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPREENDENDO COMPUTADORES ADMINISTRATIVOS, MONITORES, NOBREAKS, SCANNERS DE DOCUMENTOS, TECLADOS E MOUSES SEM FIO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD/AC.

EMPRESA: High Level Comercial - CNPJ 16.847.666/0001-10, estabelecida na Rua Paschoal Bonavina, 55, Vale do Sol - Araraquara - SP - CEP 14802-060, neste ato representado pelo Srº. Lucas F. Lopes, inscrita no CPF sob o nº 378.723.008-42 e RG nº 33.552.089-3. E-mail: contato@hlcomercial.com, Contato: (16) 3397-2999. Dados Bancário: Banco do Brasil - Agência nº 6918-3 – Conta Corrente nº 19793-9.

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03		UND	15	CR ENERGIA/ KSB 1200	R\$ 568,00	R\$ 8.520,00
TOTAL						R\$ 8.520,00

Valor total global de R\$ 8.520,00 (oito mil quinhentos e vinte reais).

Assinam: Prefeita Municipal de Senador Guimard, Rosana Pereira da Silva pela Contratante, e o Srº. Lucas F. Lopes, pela empresa: High Level Comercial, inscrito no CNPJ sob o nº 16.847.666/0001-10.

Data da Assinatura: 16 de julho de 2026.

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2026.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2026.

A Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento as normas da Lei Geral de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações e no Decreto Municipal nº 232/23, e conforme o Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2026, HOMOLOGADO pela Prefeita de Senador Guimard, RESOLVE PUBLICAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ARP Nº 013/2026, REFERENTE A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPREENDENDO COMPUTADORES ADMINISTRATIVOS, MONITORES, NOBREAKS, SCANNERS DE DOCUMENTOS, TECLADOS E MOUSES SEM FIO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD/AC.

EMPRESA: NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME – CNPJ Nº 10.820.186/0001-89, estabelecida na Rua Goiás, 862 - Sobre Loja, Higienópolis - Catanduva/SP - CEP: 15804-010, neste ato representado pela Srª. Carolina Alice Bragiola Bonesso, inscrita no CPF sob o nº 308.453.328-80 e RG nº 32.135.763-2 SSP SP. E-mail: licitacao1@fprinter.com.br / licitacao2@fprinter.com.br, Contato: (017) 3531-0300 / (017) 9 9263-4474. Dados Bancário: Banco Bradesco - Agência nº 0146 – Conta Corrente nº 0281913-9.

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04		UND	15	CANON/ DR-C340	R\$ 3.580,00	R\$ 53.700,00
TOTAL						R\$ 53.700,00

Valor total global de R\$ 53.700,00 (cinquenta e três mil e setecentos reais).

Assinam: Prefeita Municipal de Senador Guimard, Rosana Pereira da Silva pela Contratante, e a Srª. Carolina Alice Bragiola Bonesso, pela empresa: NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 10.820.186/0001-89

Data da Assinatura: 16 de julho de 2026.

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2026.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2026.

A Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento as normas da Lei Geral de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações e no Decreto Municipal nº 232/23, e conforme o Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2026, HOMOLOGADO pela Prefeita de Senador Guimard, RESOLVE PUBLICAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ARP Nº 014/2026, REFERENTE A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPREENDENDO COMPUTADORES ADMINISTRATIVOS, MONITORES, NOBREAKS, SCANNERS DE DOCUMENTOS, TECLADOS E MOUSES SEM FIO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD/AC.

EMPRESA: SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ Nº 33.615.509/0001-06, estabelecida na Rua Theodoro José Papa, 175 – São Bento II – Ri-beirão Preto - SP, neste ato representado pelo Srº. Samuel Ferraz de Barros, inscrita no CPF sob o nº 137.492.638-84 e RG nº 18.259.642-4. E-mail: licitacao@sinces.com.br, Contato: (16) 3900-0287. Dados Bancário: Banco Santander Código: 033 - Agência nº 3742 – Conta Corrente nº 13010980-0, Chave Pix: 33.615.509/0001-06 (CNPJ).

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01		UND	30	MARCA: EXIX MODELO: EXGTBS22S Periféricos Inclusos: Kit teclado e mouse sem fio e monitor	R\$ 3.215,00	R\$ 96.450,00
TOTAL						R\$ 96.450,00

Valor total global de R\$ 96.450,00 (noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Assinam: Prefeita Municipal de Senador Guimard, Rosana Pereira da Silva pela Contratante, e o Srº. Samuel Ferraz de Barros, pela empresa: SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 33.615.509/0001-06.

Data da Assinatura: 16 de julho de 2026.

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2026.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2026.

A Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento as normas da Lei Geral de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações e no Decreto Municipal nº 232/23, e conforme o Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2026, HOMOLOGADO pela Prefeita de Senador Guimard, RESOLVE PUBLICAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ARP Nº 015/2026, REFERENTE A REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS E DEMAIS COMPONENTES/ITENS DE SEGURANÇA, INCLUINDO

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA USO NA MANUTENÇÃO DE ROÇADEIRAS STIHL FS-160 E STIHL FS-161 E MATERIAIS DE CONSUMO, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR GUIOMARD/AC.

EMPRESA: A. NAGAMATSU AVILA NASCIMENTO LTDA – CNPJ Nº 20.381.761/0001-48, estabelecida na Castelo Branco, Nº 2452 – Centro, CEP: 69.925-000, Cidade de Senador Guimard-AC, neste ato representado pelo Srº. Alexandre Nagamatsu Avila do Nascimento, inscrita no CPF sob o nº 656.684.802-91 e RG nº 298788 SSP/AC. E-mail: vetmaq@gmail.com, Contato: (68) 3232-2223. Dados Bancário: Banco do Brasil - Agência nº 0071-X – Conta Corrente nº 86000-X – Chave Pix CNPJ nº 20.381.761/0001-48.

LOTE: I - Custos de mão-de-obra/homem-hora					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	Manutenção preventiva e corretiva de roçadeiras Stihl FS160 e FS161	SERV	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00
TOTAL					R\$ 24.000,00

LOTE: II - Aquisição de Peças e Acessórios						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
02	Cabo do acelerador Stihl FS160	UNID	50	STIHL	R\$ 99,90	R\$ 4.995,00
03	Filtro adicional Stihl FS160	UNID	100	STIHL	R\$ 14,70	R\$ 1.470,00
04	Filtro de Ar Stihl FS160	UNID	100	STIHL	R\$ 32,70	R\$ 3.270,00
05	Carburador C1S-S3H Stihl FS160	UNID	30	STIHL	R\$ 199,90	R\$ 5.997,00
06	Vela de ignição BPMR7A Stihl FS160	UNID	50	STIHL	R\$ 32,70	R\$ 1.635,00
07	Mola de tração Stihl FS161	UNID	40	STIHL	R\$ 10,00	R\$ 400,00
08	Cabo do acelerador Stihl FS161	UNID	50	STIHL	R\$ 133,70	R\$ 6.685,00
09	Filtro de Ar Stihl FS161	UNID	50	STIHL	R\$ 48,50	R\$ 2.425,00
10	Vela de ignição CMR6H Stihl FS161	UNID	50	STIHL	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
11	Carburador 4147/42 Stihl FS161	UNID	12	STIHL	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
12	Cabeçote de aspiração Stihl FS160/161	UNID	50	STIHL	R\$ 18,50	R\$ 925,00
13	Módulo eletrônico roçadeira Stihl FS161	UNID	10	STIHL	R\$ 249,90	R\$ 2.499,00
14	Módulo eletrônico roçadeira Stihl FS160	UNID	10	STIHL	R\$ 199,90	R\$ 1.999,00
15	Fio de corte nylon 3,3mmx228m	ROLO	50	STIHL	R\$ 249,90	R\$ 12.495,00
17	Vassoura metálica 22 dentes c/ cabo de madeira	UNID	200	STIHL	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
18	Luva tricotada pigmentada preta tamanho UNICO	UNID	600	STIHL	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00
19	Luva PU preta tamanho G	UNID	600	STIHL	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
20	Prato giratorio FS160/161	UNID	1000	STIHL	R\$ 24,90	R\$ 24.900,00
21	Cabeçote de corte 42-2	UNID	500	STIHL	R\$ 87,90	R\$ 43.950,00
22	Mola de tração FS160	UNID	30	STIHL	R\$ 4,72	R\$ 141,60
23	Mangueira da gasolina FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 10,50	R\$ 315,00
24	Engrenagem FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 398,90	R\$ 11.967,00
25	Tubo do punho FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 172,00	R\$ 5.160,00
26	Eixo de acionamento FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 139,90	R\$ 4.197,00
27	Olhal de transporte FS160/161	UNID	50	STIHL	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
28	Cabo de manejo FS160	UNID	15	STIHL	R\$ 128,00	R\$ 1.920,00
29	Cabo de manejo FS161	UNID	10	STIHL	R\$ 146,00	R\$ 1.460,00
30	Cinta dupla para ombro	UNID	50	STIHL	R\$ 79,90	R\$ 3.995,00
31	Perneira de proteção	UNID	20	STIHL	R\$ 64,90	R\$ 1.298,00
32	Avental de raspa inteiro 0,60x1,40mts	UNID	50	STIHL	R\$ 67,90	R\$ 3.395,00
33	Mola de recuo FS160	UNID	10	STIHL	R\$ 48,50	R\$ 485,00
34	Mola de recuo FS161	UNID	10	STIHL	R\$ 45,00	R\$ 450,00
35	Peça de engate FS160/161	UNID	20	STIHL	R\$ 9,00	R\$ 180,00
36	Grampo elastico FS160/161	UNID	40	STIHL	R\$ 5,00	R\$ 200,00
37	Cordao para fieira 3,5mm	UNID	40	STIHL	R\$ 11,00	R\$ 440,00
38	Manípulo de Arranque FS160/161	UNID	10	STIHL	R\$ 13,50	R\$ 135,00
39	Tampa do tanque FS160	UNID	10	STIHL	R\$ 38,80	R\$ 388,00
40	Tampa do tanque FS161	UNID	12	STIHL	R\$ 33,00	R\$ 396,00
41	Carburador HS45	UNID	10	STIHL	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
42	Porca Segurança FS160/161	UNID	40	STIHL	R\$ 11,70	R\$ 468,00
43	Parafuso de fechamento FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 15,00	R\$ 450,00
44	Chave Combinada FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 25,85	R\$ 775,50
45	Pino fixador para roçadeiras	UNID	30	STIHL	R\$ 6,00	R\$ 180,00
46	Arruela de pressao FS160/161	UNID	15	STIHL	R\$ 19,50	R\$ 292,50
47	Chave de fenda (regulagem)	UNID	30	STIHL	R\$ 10,00	R\$ 300,00
48	Sabre D 50CM/20" 1,6MM/0.063" 3/8"	UNID	10	STIHL	R\$ 389,90	R\$ 3.899,00
49	Sabre R 30CM/12"1,1MM/0.043" 3/8"P	UNID	10	STIHL	R\$ 189,90	R\$ 1.899,00
50	Corrente 36 RM RAPID MICRO – OILOMATIC – 36 dentes	UNID	25	STIHL	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00
51	Corrente 3/8 1.1 61 PMM3 PICCO MICRO MINI – 22 dentes	UNID	25	STIHL	R\$ 71,50	R\$ 1.787,50
52	Lima chata 8" K&F	UNID	600	STIHL	R\$ 21,00	R\$ 12.600,00
53	Lima redonda 4X200	UNID	24	STIHL	R\$ 10,00	R\$ 240,00
54	Lima redonda 5,2X200	UNID	24	STIHL	R\$ 10,00	R\$ 240,00
55	Prato de pressão FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00
56	Arruela de proteção FS160/161	UNID	30	STIHL	R\$ 16,00	R\$ 480,00
57	Vassoura escovão 40cm com cabo.	UNID	200	STIHL	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
58	LUBRIFICANTE STIHL 8017H , 1:50 , 20L	UNID	50	STIHL	R\$ 1.700,00	R\$ 85.000,00
VALOR TOTAL LOTE II:						R\$ 298.406,10
VALOR TOTAL GLOBAL I+II:						R\$ 322.406,10

Valor total global de R\$ 322.406,10 (trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e seis reais e dez centavos).

Assinam: Prefeita Municipal de Senador Guimard, Rosana Pereira da Silva pela Contratante, e o Srº. Alexandre Nagamatsu Avila do Nascimento, pela empresa: A. NAGAMATSU AVILA NASCIMENTO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.381.761/0001-48.

Data da Assinatura: 17 de julho de 2026.

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2026.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2026.

A Prefeitura Municipal de Senador Guimard/AC, em cumprimento as normas da Lei Geral de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações e no Decreto Municipal nº 232/23, e conforme o Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2026, HOMOLOGADO pela Prefeita de Senador Guimard, RESOLVE PUBLICAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ARP Nº 016/2026, REFERENTE A REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS E DEMAIS COMPONENTES/ITENS DE SEGURANÇA, INCLUINDO

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA USO NA MANUTENÇÃO DE ROÇADEIRAS STHIL FS-160 E STHIL FS-161 E MATERIAIS DE CONSUMO, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR GUIOMARD/AC.

EMPRESA: RAEFEL LTDA – CNPJ Nº 41.497.853/0001-68, estabelecida na RUA – ALEXANDRE GUIMARÃES – Bairro: TANCREDO NEVES, CEP: 76.829-558, Cidade de PORTO VELHO/RO, neste ato representado pelo Srº. ISRAEL DA SILVA BARROS, inscrita no CPF sob o nº 659.510.692-20 e RG nº 16837908 SSP AM. E-mail: licitacoes@raefel.com.br, Contato: Celular/Whats Wapp: 69 9 9960-5633 / 69 9 9298-8475 / 69 9 9222-3267. Dados Bancário: Banco do Brasil - Agência nº 5885-8 – Conta Corrente nº 36021-X.

LOTE: II - Aquisição de Peças e Acessórios						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
16	LÂMINA 2 PONTAS 350MMX25,4MM PARA ROÇADEIRAS	UND	700	GAVILAN – LAMINA ROCADEIRA 2 PON- TAS 350 FURO 25.4 X 2MM	R\$ 43,78	R\$ 30.646,00
VALOR TOTAL						R\$ 30.646,00

Valor total global de R\$ 30.646,00 (trinta mil seiscentos e quarenta e seis reais).

Assinam: Prefeita Municipal de Senador Guimard, Rosana Pereira da Silva pela Contratante, e o Srº. Israel da Silva Barros, pela empresa: RAEFEL LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 41.497.853/0001-68.

Data da Assinatura: 17 de julho de 2026.

TARAUACÁ

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026

O Prefeito do município de Tarauacá, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 72, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, ratifica a contratação direta realizada por meio da Dispensa de Licitação nº 007/2026, que tem por objeto a Contratação emergencial de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de bens, materiais de consumo, kits humanitários, alimentação pronta, água mineral, locação de embarcações fluviais e fornecimento de combustíveis, destinados às ações de resposta ao desastre natural que atingiu o Município de Tarauacá, conforme emergência reconhecida pela Defesa Civil Nacional no Processo SEI nº 59052.038912/2026-39. Contratadas: CONVENIÊNCIA VITÓRIA, inscrita no CNPJ nº 54.231.183/0001-85, detentora do menor preço para os Lotes: I, IV, VIII e IX, sobre o valor global de R\$ 914.116,14 (novecentos e quatorze mil, cento e dezesseis reais e quatorze centavos); L. C PONCE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - ME, inscrita no CNPJ nº 06.847.807/0001-40, detentora do menor preço para o Lote II, sobre o valor global de R\$ 65.291,81 (sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta e um centavos); L. A COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.521.233/0001-53, detentora do menor preço para os Lote III, sobre o valor global de R\$ 9.230,00 (nove mil, duzentos e trinta reais); DF IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE, inscrita no CNPJ nº 02.417.059/0001-05, detentora do menor preço para o Lote V, sobre o valor global de R\$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais) e a empresa O PAÇO RESTAURANTE, inscrita no CNPJ nº 03.858.435/0001-60, detentora do menor preço para os Lotes VI e VII, sobre o valor global de R\$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta reais); Fundamento legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021; Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.

Tarauacá/AC, 17 de julho de 2026

Rodrigo Damasceno Catão

Prefeito de Tarauacá

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 782/2025.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ – CNPJ Nº 34.693.564/0001-79, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COMO CONTRATANTE, E PESSOA JURÍDICA J A S MAIA - ME - CNPJ Nº 29.827.675/0001-90, PELA CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 021/2025 por mais 1 (um) ano, contado a partir do dia 17/06/2026 até o dia 17/06/2027, conforme a referida Ata.

A presente prorrogação abrange apenas o saldo remanescente dos itens registrados

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Ata de Registro de Preços nº 021/2025 que não foram modificadas por este aditivo, permanecendo em pleno vigor.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Este aditivo será publicado conforme estabelece a legislação vigente, e entra em vigor na data de sua assinatura, independentemente da publicação.

Tarauacá, AC – 17 de junho de 2026.

Assinam, Rodrigo Damasceno Catão, Prefeito de Tarauacá -AC, pela contratante e J A S MAIA – ME – CNPJ: 29.827.675/0001-90, pela contratada.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 782/2025.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ – CNPJ Nº 34.693.564/0001-79, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COMO CONTRATANTE, E PESSOA JURÍDICA JR DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 33.412.571/0001-92, PELA CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 021/2025 por mais 1 (um) ano, contado a partir do dia 17/06/2026 até o dia 17/06/2027, conforme a referida Ata.

A presente prorrogação abrange apenas o saldo remanescente dos itens registrados

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Ata de Registro de Preços nº 022/2025 que não foram modificadas por este aditivo, permanecendo em pleno vigor.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Este aditivo será publicado conforme estabelece a legislação vigente, e entra em vigor na data de sua assinatura, independentemente da publicação.

Tarauacá, AC – 17 de junho de 2026.

Assinam, Rodrigo Damasceno Catão, Prefeito de Tarauacá -AC, pela contratante e JR DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 33.412.571/0001-92, pela contratada.

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO N.º 121/2026 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90014/2025 – PROCESSO Nº 1.051/2025

Com base na Lei Federal nº 9.784/1999 que regulamenta o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, para que se tornem convalidados os atos administrativos, em virtude do princípio da autotutela administrativa, em cumprimento ao art. 50 - inc. VIII e art. 55 da Lei nº 9.784/99, da qual, não acarretam lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, a Administração deve zelar pela legalidade de seus atos e condutas e pela adequação dos mesmos ao interesse público. Neste sentido, trata-se somente da retificação de quantitativos e valores de itens do Termo de Contrato nº 121/2026 da Pregão Eletrônico SRP nº 90014/2025, processo nº 1.051/2025, publicada no DOE nº 14.234 – pg. 136 de 30/03/2026, da seguinte forma: